
Místní národní výbor Tisová (u Nejdku)

1946–1960 (1963)

Státní okresní archiv Karlovy Vary

223202010

Archivní pomůcka č. 417
NAD č. 317

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jaroslav Jirát

Karlovy Vary 2024

Značka archivního souboru: MNV Tisová (u Nejdku)



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Revoluční národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy
Vary, Česko : 1945)

4

Místní správní komise Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1945-1949)

4

Místní národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1949-1960)

8

Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1960-1990)

14

II. Dějiny archivního souboru 21
III. Archivní charakteristika archivního souboru 21
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 22
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

23

Příloha Seznam použitých zkratek 24
Jednotky popisu 25

Orgány národního výboru 25
Zápisy ze schůzí místní správní komise, pléna, rad... 25

Úřad národního výboru 25
Úřední knihy 25

Evidenční knihy 25
Účetní knihy 25

Spisový materiál 26
Registraturní pomůcky 26

Podací protokoly 26
Spisy 26

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 26
Volby 26
Organizace činnosti národního výboru 26
Pracovníci aparátu národního výboru 27
Kontrolní činnost 27

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 27
Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 27
Požární ochrana 27
Vojenské záležitosti 28

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 28
Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 28
Státní občanství 28
Matriční záležitosti 29

2



Finance a plánování 29
Evidence a správa majetku 29
Finanční hospodaření 29
Místní daně a poplatky 30

Územní plánování a výstavba obce 30
Výstavba 30

Živnosti, poskytování služeb občanů 30
Bytové hospodářství 30
Pracovní síly 30
Zemědělství 30

Zemědělská výroba 30
Zemědělská půda 31

Zdravotnictví 31
Školství 31
Soudnictví 31

Rejstřík korporativní 32
Rejstřík zeměpisný 33

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: uměle vytvořené, čeština

CAM: 144849

Revoluční národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1945)

RNV Tisová, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: květen 1945

předchůdce: Gemeindeamt Eibenberg (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1850-
1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

nástupce: Místní správní komise Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-
1949)

Vztahy:
sídlo: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
V  květnu  1945  převzali  správu  obce  Tisová  němečtí  antifašisté,  čímž  zde  vznikl  orgán
označovaný v podobných případech v jiných obcích jako revoluční národní výbor. Ten byl
poté  vystřídán  místním  správním  komisařem  Václavem  Víškem,  jehož  přesné  datum
jmenování  a  nástupu  do  funkce  nebylo  zjištěno.
Vnitřní struktury korporace
V čele revolučního národního výboru byl Rudolf Ebert.

Funkce korporace
Ochrana veřejného pořádku;
výkon státní správy a samosprávy.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Tisová (u Nejdku), kar 2, poř.
č. 31.

Literatura:
ANDRŠ, Pavel. Nejdek v letech 1945–1953. Nejdek: JoN – Jde o Nejdek, 2010.

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 139032

Místní správní komise Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko
: 1945-1949)

Místní správní komise v Tisové, užití: úřední, čeština
MSK Tisová, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

4



předchůdce: Revoluční národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1949

nástupce: Místní národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-
1960)

Vztahy:
sídlo:  Tisová  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko);  V  počátečním  období,  v  letech  1945–1946,
sídlil  místní  správní  komisař  a  po  něm  i  Místní  správní  komise  (dále  jen  MSK)  Tisová  v
budově  bývalé  německé  obecné  školy  (Tisová  čp.  76).  Tuto  budovu  MSK  patrně  později
podstoupila nové české obecné škole, zřízené výnosem Zemské školní rady č. II/2–4084 ze
dne  27.  9.  1946.  V  souvislosti  se  schůzí  MSK  ze  dne  27.  11.  1946  je  zmíněna  žádost
bytového referenta o domy pro obecní účely, v níž je uvedena budova Tisová čp. 143 jako
plánované sídlo úřadovny. O následující  schůzi  ze dne 5.  12.  1946 se pak již  píše,  že se
konala  v  budově  MSK,  avšak  ze  zápisů  není  zřejmé,  zda  se  jednalo  o  uvedený  dům  čp.
143. Sídlo úřadovny MSK po přestěhování z budovy obecné školy patrně nebylo totožné s
domem, ve kterém sídlil před koncem druhé světové války obecní úřad (Tisová čp. 78).
geografická působnost: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Od  roku  1945  byly  pro  dočasnou  správu  některých  obcí  v  tehdejším  obnoveném
Československu jmenovány podle čl. 4 ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944
Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním
shromáždění,  a  §  6  vládního  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních
výborů,  místní  správní  komise  (dále  také  MSK).  Jednalo  se  o  obce,  v  nichž  převážnou
většinu obyvatelstva tvořili  státně nespolehliví  obyvatelé, tj.  zejména v pohraničí  s ještě
neodsunutým německým obyvatelstvem. Ze stejných důvodů mohli  být na základě výše
zmíněných  právních  norem  jmenováni  do  uvedených  obcí  ještě  před  konstituováním
místních  správních  komisí  místní  správní  komisaři.  Pravomoci  místních  správních  komisí
byly  stejné  jako  pravomoci  místních  národních  výborů  (dále  také  MNV).
Jednou z těchto výše uvedených obcí byla i obec Tisová (německy Eibenberg) nacházející
se  přibližně  2  km  severně  od  obce  Nejdek  v  dnešním  okresu  Karlovy  Vary.  Zpočátku
patřila  ke  správnímu okresu Nejdek  (do  31.  1.  1949)  a  po  jeho zániku  se  od  1.  2.  1949
stala součástí  okresu Karlovy Vary a kraje Karlovy Vary (vládní nařízení  č.  3/1949 Sb.,  o
územní organisaci okresů v českých zemích, § 5 odst. 2; příloha, část I, bod 4, řadové číslo
5). Dne 22. 5. 1947 měla obec rozlohu 527 ha a 224 obyvatel.
V roce 1945 zde byl nejdříve krátce pověřen vedením správy obce místní správní komisař
Václav Víšek,  jehož přesné datum jmenování  a nástupu do funkce nebylo zjištěno.  Toho
vystřídala  Místní  správní  komise  Tisová.  Datum  jejího  jmenování  rovněž  není  známo,
pouze je usuzováno na období po 21. 6. 1945. Tento den totiž v Nejdku zahájila činnost
Okresní správní komise Nejdek, která poté zřizování místních správních komisí na území
správního  okresu  Nejdek  iniciovala.  Jmenování  MSK  Tisová  vycházelo  z  §  6  výše
uvedeného  vládního  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.
K nejdůležitějším úkolům Místní  správní  komise Tisová patřila  majetkoprávní  agenda.  Ta
se  týkala  nejen  žádostí  občanů  o  movitý  i  nemovitý  majetek,  který  byl  zkonfiskován
Němcům, ale i záležitosti získání lesa a jiných nemovitostí pro obec. Místní správní komise
Tisová jednala v těchto věcech s Osidlovací komisí ministerstva zemědělství – pobočkou v
Nejdku, a s Osidlovacím úřadem a Fondem národní obnovy se sídlem v Praze. Mimo to se
MSK podílela na odsunu obyvatelstva německé národnosti, založení obecné školy (1946),
zřízení  sboru  dobrovolných  hasičů  (1947),  zřízení  veřejné  knihovny  a  na  budování
veřejného  osvětlení  a  řešila  problematiku  osídlenců  a  záležitosti  reemigrantů,  kteří  do
obce  přišli  zejména  z  Horního  Slezska  a  z  Maďarska.
Schůze se konaly buďto v úřadovně MSK, nebo v restauraci Kukačka (čp. 82).
Místní  správní  komise  měly  být  nahrazeny  místními  národními  výbory  podle  výsledků
voleb do ústavodárného Národního shromáždění z 26. 5. 1946, jak to stanovil § 1 a § 11
odst.  2  vládního  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na  podkladě
výsledku  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění.  Poměrné  zastoupení
politických stran v daném místním národním výboru bylo dáno poměrem hlasů, které byly
v uvedených volbách odevzdány těmto stranám v příslušné obci. Zároveň však platilo, že
k  vystřídání  dané  místní  správní  komise  místním  národním  výborem  mělo  dojít  pouze
tehdy, pokud v příslušné obci, která patřila do obvodu působnosti MSK, odevzdalo platné
hlasy více než 50 voličů. Tato podmínka v případě tehdejší obce Tisová nebyla v té době
zřejmě  splněna,  a  proto  k  nahrazení  zdejší  místní  správní  komise  místním  národním
výborem  po  uvedených  volbách  v  roce  1946  ještě  nedošlo.
Rada  Okresního  národního  výboru  (dále  také  ONV)  Karlovy  Vary  převzala  na  svém

5



zasedání dne 22. 4. 1949 předchozí rozhodnutí ONV Nejdek o zřízení Místního národního
výboru  Tisová  a  o  schválení  jeho  členů,  čímž  bylo  umožněno,  aby  v  témže  roce  MSK
Tisová zanikla a v obci byl ustaven MNV. Přesné datum zániku MSK a vzniku MNV Tisová
nelze z archiválií zjistit.
Vnitřní struktury korporace
Místní správní komise (dále také MSK) měly mít 3 až 6 jmenovaných členů. Pokud nebyli
vhodní kandidáti do MSK k dispozici, byl do dané obce jmenován místní správní komisař,
který obec spravoval do ustavení MSK. To se stalo i v obci Tisová, ve které místní správní
komisař  v  počátečním  období  působil.  Počet  členů  místní  správní  komise  byl  po  celou
dobu její existence proměnlivý. MSK se skládala v lednu 1948 z 5 členů, a to z předsedy,
náměstka (v praxi bylo užíváno termínu místopředseda) a dalších tří členů. Předseda MSK
reprezentoval  úřad  navenek,  náměstek  působil  jako  zástupce  předsedy  a  pokladník  byl
zaměstnancem  úřadu  MSK.
Předseda a členové Místní správní komise Tisová byli na návrh Národní fronty jmenováni
do  svých  funkcí  nejdříve  Okresní  správní  komisí  Nejdek,  tak  jak  to  stanovil  §  6  odst.  2
vládního  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Po  volbách  do
ústavodárného Národního shromáždění konaných 26. 5. 1946, kdy byl v Nejdku následně
konstituován okresní národní výbor (dále také ONV), již uchazeče na člena Místní správní
komise Tisová schvaloval ONV Nejdek.
Ve  vnitřním  uspořádání  MSK  Tisová  byl  zaveden  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení
členové  MSK  měli  na  starosti  jednotlivé  oblasti  správy  (referáty).  V  roce  1946  jsou
doloženy tyto referáty: referát vyživovací – zásobovací, referát kulturní a referát bytový. K
24.  8.  1948  je  doložen  referát  bezpečnostní,  referát  kulturní,  referát  bytový,  referát
zemědělský a referát zásobovací. Komise MSK mohly být vytvořeny pro jednotlivé obory
správy  či  pro  splnění  určitého  úkolu.  Měly  poradní  a  kontrolní  funkci,  v  případě  potřeby
vypracovávaly posudky a mohly předkládat návrhy (§ 8 odst. 1, § 35 odst. 1, § 42 odst. 6
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů).  V
roce 1948 vyvíjely činnost v MSK Tisová komise vyživovací – zásobovací, komise finanční,
komise rolnická a komise sčítací pro soupis ploch a kultur.

Předsedové MSK, místní správní komisař:
Václav Víšek, místní správní komisař, 1945;
Adolf Reinwarth, předseda, 1945–1946;
Petr Rutrle, předseda, 1946–1948;
Václav Rubeš, předseda, 1948;
Jan Holý, předseda, zjištěno k roku 1948.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze schůzí místní správní komise;
volební záležitosti;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
kulturní a osvětová činnost;
sociální péče;
zdravotní péče;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
bytová výstavba;
zásobování obyvatelstva;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování obce;
správa místních komunikací;
zabezpečení zemědělských prací;
ustanovování národních správ.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o

6



národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  prezidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Tisová (u Nejdku).
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Základní  devítiletá  škola  pro  1.  –  5.  postupný
ročník  Tisová,  přír.  č.  1707.

Literatura a prameny tištěné:
ANDRŠ, Pavel. Nejdek v letech 1945–1953. Nejdek: JoN – Jde o Nejdek, 2010.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra II.  odbor, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Seznam  obcí  v  Republice  československé:  Díl  I.,  Seznam  obcí  v  zemích  českých  podle

7



správního rozdělení z 1. února 1949. Praha: Státní úřad statistický, 1949.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie:  Otevřená  encyklopedie:  Tisová  (Nejdek)  [online].:  https://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Tisov%C3%A1_(Nejdek)&oldid=22669903
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Základní  devítiletá  škola  pro  1.  –  5.  postupný
ročník  Tisová,  Kronika  obecné,  národní  a  základní  školy  1946-1973.  Porta  fontium:
Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů  [online].:  https://www.portafontium.
eu/chronicle/soap-kv/00553-skola-tisova-1946-1973

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 139033

Místní národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1949-1960)

Místní národní výbor v Tisové, užití: úřední, čeština
MNV Tisová, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1949

předchůdce:  Místní  správní  komise  Tisová  (Tisová,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1945-1949)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1960

nástupce:  Městský  národní  výbor  Nejdek  (Nejdek,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1960-1990)

Vztahy:
sídlo:  Tisová  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko);  Na  schůzi  rady  místního  národního  výboru
(dále jen MNV) ze dne 11. 3. 1954 je uvedeno, že se po roce 1945 podařilo zajistit vlastní
budovu pro sídlo národního výboru. Touto stavbou snad byl dům Tisová čp. 89, který je v
soupisu domů této obce z roku 1958 uveden jako MNV.
geografická působnost: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Národní  výbory  všech  stupňů  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  v
Československu  v  letech  1945  až  1990,  přičemž  nahradily  předcházející  obecní  úřady  a
úřady  vyšších  územně  správních  celků.  Existence  národních  výborů  byla  dána  již  v
ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o
národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. Následně upravilo postavení a
pravomoci národních výborů vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních
výborů,  a  dále  vládní  nařízení  č.  44/1945 Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Národní výbory byly definovány jako orgány
zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své  působnosti  spravují  všechny
veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní
správy  byla  uplatněna  podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru
vyššího  stupně.
Místní  národní  výbor  (dále  také  MNV)  Tisová  vznikl  v  roce  1949,  přičemž přesné  datum
ustavující schůze pléna se nepodařilo zjistit. Je však zřejmé, že MNV byl ustaven za doby
Okresního  národního  výboru  (dále  také  ONV)  Karlovy  Vary,  který  převzal  předcházející
rozhodnutí  svého  předchůdce  ONV  Nejdek  o  zřízení  MNV  Tisová.
Z  územněsprávního  hlediska  spadala  obec  Tisová  k  okresu  Karlovy  Vary  (1949–1954),
Karlovy  Vary-okolí  (1954–1957)  a  Ostrov  (1958–1960).  V  letech  1949–1960  příslušela
obec  do  kraje  Karlovy  Vary.
Podle  §  3  zákona  č.  268/1949  Sb.,  o  matrikách,  přešlo  vedení  matrik  od  1.  1.  1950  na
místní  národní  výbory.  MNV  Tisová  však  matriky  nevedl  a  obec  Tisová  patřila  do
matričního  obvodu  Nejdek.
Do  roku  1948  měla  právní  legislativa  pro  výkon  správy  národního  výboru  většinou  jen
prozatímní povahu. V ústavě Československé republiky ze dne 9. 5. 1948 byly definovány

8



národní  výbory  jako  „nositelé  a  vykonavatelé  státní  moci  v  obcích,  okresech  a  krajích“,
kterým  až  na  výjimky  stanovené  zákonem  jako  jediným  příslušel  výkon  veřejné  správy.
Ačkoliv ústava z roku 1948 uzákonila volby do národních výborů, poprvé se konaly až v
květnu 1954.
Ke dni 1. 1. 1957 měla obec Tisová 285 obyvatel. Za působení MNV došlo v Tisové patrně
ke zřízení kulturního domu z bývalé hospody. Tato stavební adaptace probíhala v letech
1948–1949,  tj.  již  v  době  existence  Místní  správní  komise  Tisová,  předchůdce  místního
národního  výboru.  Mimo  to  byla  zřízena  v  roce  1951  osvětová  beseda  (dále  také  OB),
která však vyvíjela v rámci obce nedostatečnou kulturní činnost. Na území obce fungovala
v  rámci  stravovacích  služeb  restaurace  Kukačka  a  v  oblasti  potravinářské  prodejna
Pramen. K významnějším podnikům, které byly ve styku se správou obce, patřily národní
podnik Československé státní lesy (polesí Tisová) a národní podnik Metalis Nejdek.
MNV  se  podílel  v  50.  letech  20.  století  na  akcích  zvelebení  obce,  v  jejichž  rámci  byly
opraveny  budovy  (např.  škola  a  budova  MNV),  komunikační  síť  a  jiné.
Schůze se konaly buďto v sídle MNV, v sále OB nebo v restauraci Kukačka (čp. 82).
V souvislosti  s  volbami do zastupitelských orgánů,  které byly stanoveny na 12.  6.  1960,
došlo  k  rozšíření  územní  působnosti  nově  zřízeného  Městského  národního  výboru  (dále
také MěstNV) Nejdek. Na základě zákona č.  36/1960 Sb.,  o územním členění státu,  §  16
odst.  1,  byl  totiž  zrušen MNV v  obci  Tisová,  obec  Tisová  byla  připojena  k  obci  Nejdek  a
stala  se  osadou  obce  Nejdek  (později  část  obce  Nejdek).  Dne  23.  6.  1960  proběhlo
ustavující  plenární  zasedání  MěstNV  Nejdek.
Vnitřní struktury korporace
Hlavním  orgánem  místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  bylo  plénum,  které
rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce. Plénum tvořili všichni členové místního
národního výboru. Ti volili ze svého středu radu místního národního výboru, jejímiž členy
byli  vždy  i  předseda  MNV  a  jeho  náměstek.  Plénum  rovněž  vyhodnocovalo  činnosti
referátů a komisí a projednávalo legislativní změny ze strany státu, s nimiž seznamovalo i
občany. Rada vykonávala rozhodnutí pléna, ale sama měla určité rozhodovací pravomoci
a  řídila  zaměstnance  národního  výboru.  Rovněž  udílela  prostřednictvím  usnesení
povinnosti jednotlivým členům MNV, vypracovávala pracovní plány, prováděla kontroly a
vyjadřovala se k činnostem komisí.
Předseda zastupoval národní výbor navenek a zároveň řídil schůze pléna a rady. Dohlížel
nad  prováděním  směrnic  a  pokynů  nadřízených  orgánů  a  dále  směrnic,  na  nichž  se
usneslo  plénum.  Předseda  společně  s  tajemníkem  podepisoval  nařízení  a  jiná  usnesení
pléna  národního  výboru  a  jeho  rady.
Běžnou úřední  agendu a  vedení  spisové služby prováděl  tajemník.  Vládním nařízením č.
72/1949  Sb.,  o  újezdních  tajemnících,  byl  zaveden  úřad  újezdního  tajemníka.  Ten  byl
státním  zaměstnancem  a  měl  na  starosti  více  místních  národních  výborů  ve  svém
územním obvodu. Újezdní tajemníci byli pomocníky předsedů místních národních výborů,
kterým byli přiděleni. Měli koordinační funkci a jejich úkolem bylo sledovat práci místních
národních  výborů  a  přispívat  jim  radou  a  pomocí  k  řádnému  a  včasnému  zvládnutí
jednotlivých  politických,  hospodářských  i  administrativních  úkolů.
Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, bylo vládní
nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících, zrušeno a každý místní národní výbor si
musel  opět  ustanovit  svého  tajemníka  (několik  místních  národních  výborů  mohlo  mít
téhož  tajemníka  pouze  výjimečně  a  se  souhlasem  krajského  národního  výboru).
Působnost těchto funkcionářů MNV byla upravena. Tajemník byl výkonným orgánem MNV,
který  byl  zodpovědný  ze  své  činnosti  jeho  předsedovi  a  radě.  Řídil  se  jejich  pokyny,
zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil jako politický a odborný poradce a
pomocník MNV především v odvětví zemědělské výroby. Za svou činnost odpovídal i radě
a předsedovi nadřízeného okresního národního výboru a dále okresnímu tajemníkovi. Dle
§ 20 zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, byl tajemník od roku 1954 volen z řad
členů MNV a zároveň byl členem rady MNV.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, zavedlo na území
Československa 4 kategorie MNV určených podle počtu obyvatel v obci, ve kterých daný
místní  národní  výbor  působil.  MNV  Tisová  byl  zařazen  do  nejnižší,  první  kategorie  (v
obcích  do  600 obyvatel).  Měl  proto  celkem 15 členů MNV,  kteří  ze  svého středu volili  5
členů  rady,  včetně  předsedy  a  náměstka,  jak  to  uvedené  vládní  nařízení  pro  místní
národní  výbory  první  kategorie  stanovilo.
V prvních celostátních volbách do národních výborů dne 16. 5. 1954 bylo v Tisové zvoleno
již  pouze  9  členů  pléna  MNV.  Následně  byla  na  ustavující  schůzí  nového  MNV  vybrána
3členná rada, která byla složena z předsedy, tajemníka a dalšího člena rady. Tyto počty
byly stanoveny v zákoně č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a v Tisové jsou doloženy
ke  dni  16.  12.  1955.  Ve  volbách  do  národních  výborů  dne  19.  5.  1957  byl  na  základě
zákona č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, zvolen v

9



Tisové  již  místní  národní  výbor  11členný  a  z  něj  byla  poté  na  ustavující  schůzi  zvolena
pětičlenná  rada,  počítaje  v  to  i  předsedu  a  tajemníka  MNV.
Při  Místním  národním  výboru  Tisová  působily  dále  komise  MNV,  které  mohly  být
zakládány, rušeny nebo byly slučovány podle momentálních potřeb či legislativních změn.
Byly  vytvářeny  pro  jednotlivé  úseky  správy.  Měly  poradní  a  kontrolní  funkci,  v  případě
potřeby  vypracovávaly  posudky  a  mohly  radě  a  plénu  předkládat  návrhy  (vyhláška
ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,
kterou se vydává prozatímní organizační řád místních národních výborů; zákon č. 13/1954
Sb., o národních výborech). Ke dni 26. 5. 1954 bylo po volbách do národních výborů z 16.
5.  1954  při  MNV  Tisová  celkem pět  komisí,  a  to  komise  zemědělská,  komise  finanční  a
rozpočtová  (finanční),  komise  pro  školství  a  osvětu  (kulturní),  komise  pro  výstavbu  a
plánování (technická) a komise pro zdravotnictví  (zdravotnická).  Ke dni 31. 5. 1957 jsou
na  nově  zvoleném  Místním  národním  výboru  Tisová  (po  volbách  19.  5.  1957)  doloženy
pozměněné nebo nové komise MNV. Jednalo se o komisi finančně-rozpočtovou, komisi pro
zvelebení  obce,  komisi  kulturně-školskou  (zároveň  zdravotnickou  a  osvětovou),  komisi
zemědělskou-vnitřního obchodu, komisi pro německou otázku a komisi pro mládež. Mimo
ně  působily  na  Místním  národním  výboru  v  Tisové  i  jiné  komise  jako  komise
inventarizační,  zabývající  se  sumarizací  zemědělství  (sumarizační  archy),  nebo  komise
trestní. MNV koordinoval svou činnost s jednotlivými komisemi, které se mu ze své práce
zodpovídaly, popřípadě je i kritizoval za nedostatečnou pracovní aktivitu, a pokud s nimi
byl  nespokojen,  mohl  je  reorganizovat.  V  roce  1957  pořádala  pravidelně  schůze  a
vykonávala  řádně  svoji  činnost  jen  komise  zemědělská.
Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  komisí  místního  národního  výboru.
Počet  referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl
povolit okresní národní výbor. Na místních národních výborech v obcích do 1000 obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého středu rada MNV (§ 7 a § 8 odst. 4 vyhlášky ministra vnitra č. 966/1947 Úředního
listu  I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních
výborů). Na Místním národním výboru Tisová je k roku 1949 doložen zemědělský referent.
Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. 3.  1950. To určilo,  že rada místního národního výboru se skládá z
předsedy, jeho náměstka (náměstků) a z referentů. Tato norma již tedy neznala „prostého
“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i  předseda  a
náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních  výborů
(pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech  národních
výborů),  přičemž jednotliví  členové rady  (= referenti)  na  MNV I.  –  III.  kategorie,  kde  byl
jejich počet stanoven nižší než 11, mohli spravovat referátů více (§ 11 odst. 1, § 13, 14, 20
a 22 vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů). Z té doby
jsou  na  Místním  národním  výboru  Tisová  doloženi  referenti  bezpečnostní  (rok  1950),
pracovních sil, technický, hospodářský a finanční (rok 1953), sociální, zdravotní a školský
(rok 1951).
Referentský  systém  fungoval  až  do  roku  1954,  kdy  jej  zrušil  §  27  vládního  nařízení  č.
23/1954  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních  výborů,  které  navazovalo  na
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Práci referentů poté na národních výborech
vykonávaly  odbory  rady,  popř.  správy  rady  národního  výboru.  Ty  se  však  na  místních
národních výborech v menších obcích nezakládaly, což byl případ i MNV Tisová. Provádění
úkolů místního národního výboru v takovém případě zajišťovala a organizovala rada MNV
přímo  za  pomoci  svých  členů,  členů  místního  národního  výboru,  zaměstnanců  MNV  a
dobrovolných pracovníků z řad občanů (§ 11 vládního nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů, § 22 vládního nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů).
K řešení různých záležitostí mohly místní národní výbory zřizovat orgány, ve kterých byly
na  bázi  dobrovolnosti  sdružovány  aktivní  a  angažované  osoby.  Jednalo  se  o  pracovní
komise,  výbory,  aktivy  a  poradní  sbory,  přičemž  rada  MNV  měla  za  úkol  rozvíjet  s  nimi
spolupráci  a  organizovat,  usměrňovat  a  zajišťovat  jejich  činnost.  Komise  MNV  se  měly
opírat o jejich zkušenosti a uvedené orgány tak místnímu národnímu výboru měly sloužit
jako zpětná vazba – jednak k hlubšímu poznávání potřeb a zájmů občanů, jednak k řešení
otázek  vyžadujících  všestranné  posouzení.  Zároveň  byly  prostředkem  k  zapojení  širšího
okruhu obyvatelstva na řešení veřejných záležitostí a na plnění úkolů MNV (§ 5 odst. 1, §
17 vládního nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů, §
8,  10  a  19  vládního  nařízení  č.  33/1958  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních
výborů,  §  25  odst.  3,  §  35  zákona  č.  65/1960  Sb.,  o  národních  výborech).
K  takovým  orgánům  (aktivům)  patřily  výbory  žen  při  MNV.  Byly  zakládány  po  zrušení
Československého svazu žen roku 1952 (znovu byl ustaven v roce 1967) a měly základní

10



organizace  tohoto  svazu  nahradit.  Na  MNV první  a  druhé  kategorie  měly  výbory  žen  za
úkol mj. zvyšovat politickou, odbornou a kulturní úroveň žen pořádáním přednášek, besed
a  vysíláním  žen  na  odborné  kurzy  a  na  školení  pro  zvýšení  jejich  kvalifikace  a  dále
doporučovat ženy na odpovědná místa ve veřejném a politickém životě, zapojovat je do
činnosti MNV a jeho komisí, a uplatňovat tak vliv žen v těchto strukturách. Rovněž výbory
žen měly podávat návrhy na pomoc při zřizování zařízení sloužících k ulehčení práce žen,
jako byly dětské jesle, mateřské školy apod. a spolupracovat se sdružením rodičů a přátel
školy  a  se  školou.  Členky  výboru  žen  byly  voleny  na  veřejných  schůzích  žen  na  dobu 1
roku.  Předsedkyní  výboru  byla  zpravidla  členka  (poslankyně)  MNV  či  členka  rady  MNV
(oběžník ministerstva vnitra poř.  č.  193/1952 Sbírky oběžníků pro KNV, „výbory žen“ při
národních výborech).  Výbor žen fungoval i  při  MNV Tisová. Doložen je zde k roku 1954.

Předsedové MNV:
Bedřich Kučaba, zjištěno k letům 1949–1950;
Jiří Kolda, zjištěno k letům 1952–1955;
Ladislav Šimek, 1955–1958;
Josef Brabec, 1958–1960.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
sociální péče;
zdravotní péče;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
demolice nemovitostí;
oceňování domů;
přidělování nemovitostí (domy, pozemky);
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
činnost při občanské kontrole provozoven;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby a zvelebení obce a zlepšování jejího vzhledu;
osidlování obce;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;

11



vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech);
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů);
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup  (zde  mj.  ustanovení,  že  právní
normy  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny  –  §  9);
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6;
vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru);
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;

12



vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
oběžník  ministerstva  vnitra  poř.  č.  193/1952  Sbírky  oběžníků  pro  KNV,  „výbory  žen“  při
národních  výborech;
zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů);
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti);
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech);
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;
zákon č.  18/1958 Sb.,  o požární  ochraně (zde o působnosti  místních národních výborů v
oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru);
zákon č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti (osvětový zákon);
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Tisová (u Nejdku).
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary, inv. č. 8.

Archivní pomůcky:
VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Nejdek: (1895) 1945–1990 (2001): inventář

13



[tiskem  nepublikovaná  archivní  pomůcka  č.  313].  Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,
2009,  s.  20.

Literatura a prameny tištěné:
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
NEČASOVÁ, Daniela. Výbory žen při místních národních výborech – pokus komunistického
vedení o novou etapu „ženského hnutí“ v Československu. In: Bolševismus, komunismus
a  radikální  socialismus  v  Československu.  Svazek  VII.  Praha:  Ústav  pro  soudobé  dějiny
Akademie  věd  České  republiky  –  Dokořán,  2010,  s.  61–91.
NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Seznam obcí v zemích českých: podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1952.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
BARTOŇ, Jiří.  Ženy a Český svaz žen. Český svaz žen o.s.,  2012. Český svaz žen: O nás:
Historie [online].:  https://csz.cz/wp-content/uploads/2020/09/zeny_a_csz-compressed.pdf

úřad městské lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 129030

Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1960-1990)

MěNV Nejdek, užití: zkratka/akronym, čeština
MěstNV Nejdek, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 23. 6. 1960

Poznámka ke vzniku: Na základě usnesení plenárního zasedání Západočeského krajského
národního výboru v Plzni ze dne 16. 6. 1960 podle § 13 odst. 3. zákona č. 65/1960 Sb., o
národních  výborech.  Ustavující  zasedání  městského  národního  výboru  proběhlo  23.  6.
1960.

předchůdce: Místní národní výbor Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1946-1960)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 24. 11. 1990

Poznámka k zániku: Národní výbory zrušil a nahradil v oblasti místní samosprávy obcemi
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů.

nástupce: Městský úřad Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1990-)

Vztahy:
sídlo: Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko); Úřadovna Městského národního výboru (dále
jen  MěstNV)  Nejdek  sídlila  nejdříve  v  domě  čp.  367.  Pravděpodobně  v  roce  1978  se
přestěhovala z dosavadní budovy čp. 367 do budovy čp. 239. V budově čp. 239 úřadoval
MěstNV až do ukončení své činnosti ke dni komunálních voleb v roce 1990.
geografická působnost: Bernov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Oldřichov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 1960, do: 24.11.1960
geografická působnost: Lesík (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 1960, do: 24.11.1990
geografická  působnost:  Rudné  (Vysoká  Pec,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1960,  do:
24.11.1990

14



geografická  působnost:  Vysoká  Pec  (Vysoká  Pec,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1960,  do:
24.11.1990
geografická působnost: Jelení (Nové Hamry, Karlovy Vary, Česko : nižší  sídelní jednotka),
od: 1.1.1976, do: 28.2.1990
geografická působnost: Nové Hamry (Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1976, do: 28.2.1990
geografická  působnost:  Černava  (Černava,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Fojtov  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Kobelec  (Rájec,  Černava,  Karlovy  Vary,  Česko  :  nižší  sídelní
jednotka),  od:  1.1.1976,  do:  24.11.1990
geografická působnost: Lužec (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1976, do: 24.11.1990
geografická  působnost:  Pozorka  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Rájec  (Černava,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická působnost: Smolné Pece (Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1976, do: 24.11.1990
geografická  působnost:  Suchá  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Vysoká  Štola  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
Dějiny
Městský národní výbor (dále také MěstNV) Nejdek vznikl na základě usnesení plenárního
zasedání Západočeského krajského národního výboru v Plzni ze dne 16. 6. 1960, avšak k
faktickému ukončení činnosti jeho předchůdce Místního národního výboru (dále také MNV)
Nejdek  došlo  s  největší  pravděpodobností  až  ke  dni  22.  6.  1960,  tj.  jeden  den  před
konáním ustavujícího plenárního zasedání MěstNV Nejdek, který se od nového volebního
období stal přímým nástupcem dosavadního MNV.
Územní  působnost  MěstNV  Nejdek  byla  ve  srovnání  s  dosavadním  Místním  národním
výborem Nejdek větší.  Podle zákona č.  36/1960 Sb.,  o územním členění státu, byly totiž
zrušeny  MNV  v  dosud  samostatných  obcích  Lesík,  Tisová  a  Vysoká  Pec  a  celé  jejich
katastrální území včetně osad bylo integrováno k Nejdku. Dosavadní obce Lesík, Tisová a
Vysoká Pec se po zrušení staly osadami obce Nejdek a jejich názvy zůstaly zachovány. K
1.  7.  1960  vykonával  MěstNV  správu  v  následujících  sedmi  osadách  (v  současné
terminologii částech obce): Bernov, Lesík, Nejdek, Oldřichov, Rudné, Tisová a Vysoká Pec.
Z územně správního hlediska spadala obec Nejdek v letech 1960–1990 do okresu Karlovy
Vary a Západočeského kraje.
Na přelomu let  1975–1976 došlo  v  důsledku pokračující  integrace obcí  v  okrese Karlovy
Vary k dalšímu rozšíření obvodu správní působnosti Městského národního výboru Nejdek.
Dne  9.  12.  1975  schválilo  plenární  zasedání  MěstNV  Nejdek  připojení  obcí  Černava  (s
částmi  obce  Kobelec  a  Rájec),  Fojtov  (s  částmi  obce  Lužec,  Pozorka,  Smolné  Pece  a
Vysoká  Štola),  Nové  Hamry  (s  částí  obce  Jelení)  a  Suchá  (s  částmi  obce  Nová  Suchá  a
Stará Suchá) ke správnímu obvodu městského národního výboru. Po schválení Okresním
národním výborem Karlovy Vary nabylo uvedené připojení  účinnosti  k  1.  1.  1976. Město
Nejdek se k tomuto dni sestávalo z následujících 17 částí obce: Bernov, Černava, Fojtov,
Kobelec,  Lesík,  Lužec,  Nejdek,  Nové  Hamry  (s  osadou  Jelení),  Oldřichov,  Pozorka,  Rájec,
Rudné, Smolné Pece, Suchá (s osadami Nová Suchá a Stará Suchá), Tisová, Vysoká Pec a
Vysoká Štola.
Logickým důsledkem společensko-politických změn po sametové revoluci byly i snahy po
osamostatnění některých bývalých obcí, které byly v předešlé době zrušeny, připojeny k
městu  Nejdek,  kde  se  staly  jeho  částmi  obce,  a  začleněny  do  územní  působnosti  jeho
městského národního výboru. Ještě v době trvání MěstNV Nejdek se osamostatnily Nové
Hamry,  kdežto  části  Černava  (s  částmi  obce  Kobelec  a  Rájec)  a  Smolné  Pece  se  staly
samostatnými obcemi až ke dni zániku městského národního výboru dne 24. 11. 1990. Na
základě  žádosti  občanů  Nových  Hamrů  o  navrácení  statutu  samostatné  obce  vyjádřilo
plenární  zasedání  MěstNV  Nejdek  dne  20.  2.  1990  svůj  souhlas  s  vyčleněním  stávající
části obce Nové Hamry s osadou Jelení (katastrální území Nové Hamry a katastrální území
Jelení)  z  města  Nejdku  k  1.  3.  1990.  Toto  vyčlenění  schválilo  též  plenární  zasedání
Okresního národního výboru Karlovy Vary  dne 6.  3.  1990 včetně účinnosti  k  1.  3.  1990.
Toho dne proto vznikla samostatná obec Nové Hamry a Místní národní výbor Nové Hamry.
Na změněnou politickou situaci po roce 1989 reagovala řada zákonů vydaných roku 1990,
která  postupně  vedla  k  ukončení  existence  soustavy  národních  výborů  v  našem  státě.
Ustanovení  o  národních  výborech  bylo  nahrazeno  ustanovením  o  místní  samosprávě  a
volební období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které

15



se  uskutečnily  24.  11.  1990 (článek  I,  bod  4,  a  článek  III  ústavního  zákona  č.  294/1990
Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  ústavní  zákon  č.  100/1960  Sb.,  Ústava  Československé
socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o  československé  federaci,  a
kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů).
Volbami do zastupitelstva města Nejdek dne 24. 11. 1990 existence městského národního
výboru skončila a v souladu se zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), práva
a závazky MěstNV Nejdek přešly k uvedenému dni na město Nejdek.
Vnitřní struktury korporace
Městský národní  výbor  Nejdek (dále  také MěstNV)  se  skládal  z  pléna,  rady,  jednotlivých
komisí  a  odborů.  Ve  čtyřletém  funkčním  období  1960–1964  měl  nově  ustavený  MěstNV
Nejdek  46  poslanců.  Tito  poslanci,  které  zavedl  zákon  č.  65/1960  Sb.,  o  národních
výborech,  svou  působností  nahrazovali  členy  předchozího  místního  národního  výboru.
Rada MěstNV měla 13 členů včetně předsedy, náměstka (od roku 1968 místopředsedy) a
tajemníka. Tito tři činovníci byli pro výkon své funkce nyní i v následujících obdobích plně
uvolněni  a  byli  vždy  členy  rady.  Pouze  místopředseda  ve  volebním  období  1971–1976
uvolněným  funkcionářem  nebyl.
Ve volbách do zastupitelských orgánů konaných dne 14. 6. 1964 bylo zvoleno do MěstNV
Nejdek 37 členů pléna, ze kterého byla poté zvolena rada opět v počtu 13 členů.
Po  volbách  do  zastupitelských  orgánů,  které  proběhly  26.  a  27.  11.  1971,  byla  nově
zvoleným plénem na  jeho  ustavující  schůzi  zvolena  11členná  rada  MěstNV.  Počet  členů
pléna  není  z  použitých  zdrojů  znám.
Ve  volbách  do  zastupitelských  orgánů  ve  dnech  22.  a  23.  10.  1976  bylo  do  městského
národního  výboru  zvoleno  celkem  60  poslanců.  Tento  zvýšený  počet  byl  způsoben
zvětšením obvodu územní působnosti MěstNV Nejdek v důsledku připojení okolních obcí k
městu Nejdek provedené k 1. 1. 1976. Počet členů rady, zvolené na ustavujícím plenárním
zasedání dne 9. 11. 1976, není z dostupných zdrojů znám.
Stejný počet poslanců (60) byl zvolen i ve volbách do zastupitelských orgánů konaných 5.
a 6. 6. 1981. Následně zvolená rada MěstNV měla 13 členů.
Při  posledních  řádných  volbách  do  zastupitelských  sborů  v  průběhu  komunistického
režimu,  které  proběhly  ve  dnech  23.  a  24.  5.  1986,  bylo  do  MěstNV  Nejdek  zvoleno
celkem 85 poslanců, tj. o 25 více než v minulém volebním období. Počet členů rady (13)
se ve srovnání s předcházejícím volebním období nezměnil.
Po  sametové  revoluci  na  konci  roku  1989  docházelo  na  MěstNV  Nejdek  v  zejména  v
období prosinec 1989 – únor 1990 k personálním změnám. Během nich byla část poslanců
MěstNV buď uvolněna z funkce na vlastní žádost, či byla odvolána. Došlo tak k personální
rekonstrukci pléna, rady, komisí a dalších orgánů MěstNV Nejdek, a to na základě politické
dohody  orgánů  Národní  fronty  s  Občanským  fórem  (ústavní  zákon  č.  14/1990  Sb.,  o
odvolávání  poslanců  zastupitelských  sborů  a  volbě  nových  poslanců  národních  výborů,
účinný  od  23.  1.  1990).  Rovněž  se  snížil  počet  poslanců  MěstNV  Nejdek  v  důsledku
vyčlenění  dosavadní  části  obce  Nové  Hamry  a  jejím  konstituováním  jako  samostatné
obce. 11 členů pléna tím totiž bylo uvolněno z poslaneckých funkcí na MěstNV Nejdek a ti
se stali poslanci Místního národního výboru Nové Hamry, který vznikl dne 1. 3. 1990.
Komise městského národního výboru fungovaly jako poradní a kontrolní orgány a rovněž
pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací  pravomocí  (§  31
zákona  č.  65/1960  Sb.,  o  národních  výborech,  §  54  zákona  č.  69/1967  Sb.,  o  národních
výborech).  Počet  komisí,  jejich  názvy  i  odborná  zaměření  se  v  průběhu  let  měnily  v
závislosti  na  rozsahu  pravomocí,  které  byly  na  MěstNV  postupně  přenášeny.  Podle
platných  legislativních  norem  a  podle  místních  potřeb  rozhodoval  MěstNV  o  případném
zrušení komise a nezřídka docházelo ke sloučení dvou komisí a jimi zajišťovaných agend
pod  komisi  jednu;  k  prohlubování  vzájemné  spolupráce  mezi  komisemi  obsahově
podobných  agend  přispívala  i  jejich  společná  zasedání.  Za  řízení  a  koordinaci  činnosti
komisí,  v  nichž  kromě  poslanců  pracovali  aktivisté  z  řad  občanů,  zodpovídali  určení
členové rady a jako tajemníci komisí působili obvykle vedoucí příslušných odborů MěstNV.
Ve  funkčním období  1960–1964  pracovalo  na  MěstNV  Nejdek  celkem 12  stálých  komisí:
komise  plánovací  a  finančně  rozpočtová,  komise  zemědělská,  komise  pro  výstavbu,
komise  pro  místní  hospodářství,  komise  pro  školství  a  kulturu,  komise  sociálního
zabezpečení,  komise  pro  obchod,  komise  zdravotní,  komise  pro  místní  bezpečnost,
komise  kontrolní,  komise  trestní  a  komise  bytová.
Dne  17.  8.  1962  ustavila  rada  MěstNV  i  čtyřčlennou  dislokační  komisi.  Její  hlavní
působnost  spočívala  v  rozhodování  o  přidělování  a  o  efektivním  využívání  nebytových
prostor  ve  městě.
Po  volbách  konaných  ve  dnech  22.  a  23.  10.  1976  byly  na  následném  ustavujícím
plenárním  zasedání  MěstNV  Nejdek  dne  9.  11.  1976  zvoleny  vedle  10  stálých  komisí  i
komise rady, a sice komise dislokační, komise koordinační pro ukrytí obyvatelstva města

16



Nejdku (jeho posláním bylo zpracování souhrnného dokladového a grafického plánu ukrytí
nejen  obyvatel  města,  ale  také  osazenstva  všech  podniků,  škol  a  dalších  institucí  v
Nejdku), komise pro brannou výchovu, komise pro občany „cikánského původu“, komise
soutěžní a komise občanská.
Usnesením  rady  městského  národního  výboru  z  13.  9.  1983  byla  ustavena  tříčlenná
komise  ochrany  státního  tajemství.  Stalo  se  tak  na  základě  zákona  č.  102/1971  Sb.,  o
ochraně  státního  tajemství.  Komisi  příslušelo  sledovat  stav  ochrany  státního,
hospodářského  a  služebního  tajemství  u  MěstNV Nejdek  a  u  jím podřízených  organizací.
Počátkem  roku  1985  byla  na  městském  národním  výboru  ustavena  komise  životního
prostředí, která působila jako poradní orgán rady v této otázce a měla i funkci kontrolní.
Hlavními  úkoly  komise  byly  koordinace  orgánů  ovlivňujících  svou  činností  životní
prostředí, posuzování návrhů na řešení životního prostředí jako celku, příprava stanovisek
pro radu MěstNV týkajících se investiční a kontrolní činnosti v oblasti životního prostředí a
předkládání návrhů k řešení otázek čistoty a pořádku ve městě.
Usnesením pléna MěstNV Nejdek z 1. 3. 1988 byla dále ustavena osmičlenná komise pro
projednávání přestupků.
K řešení různých záležitostí mohl městský národní výbor zřizovat orgány, ve kterých byly
na  bázi  dobrovolnosti  sdružovány  aktivní  a  angažované  osoby.  Jednalo  se  o  pracovní
komise, výbory, aktivy a poradní sbory, přičemž rada MěstNV měla za úkol rozvíjet mezi
nimi spolupráci a organizovat, usměrňovat a zajišťovat jejich činnost.  Komise MěstNV se
měly opírat o jejich zkušenosti, a uvedené orgány tak místnímu národnímu výboru sloužily
jako zpětná vazba – jednak k hlubšímu poznávání potřeb a zájmů občanů, jednak k řešení
otázek  vyžadujících  všestranné  posouzení.  Zároveň  byly  prostředkem  k  zapojení  širšího
okruhu obyvatelstva na řešení veřejných záležitostí a na plnění úkolů MěstNV (§ 5 odst. 1,
§ 17 vládního nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů, §
8,  10  a  19  vládního  nařízení  č.  33/1958  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních
výborů, § 25 odst. 3, § 35 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, § 58 odst. 3, § 60
odst.  4,  §  71–74 vládního nařízení  č.  71/1960 Sb.,  o  rozšíření  pravomoci  a  odpovědnosti
národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, § 65 zákona č. 69/1967 Sb., o
národních výborech).
Jedním  z  nich  byl  městský  protialkoholní  sbor,  zvolený  na  povolebním  ustavujícím
plenárním zasedání dne 9. 11. 1976. Jeho hlavní činnost spočívala v potírání alkoholismu
u mládeže a ve vedení evidence a provádění kontroly občanů s dlouhodobým návykem na
požívání  alkoholických  nápojů.  Rovněž  se  sbor  dlouhodobě  podílel  na  zajišťování  a
rozšiřování  sortimentu  nealkoholických  nápojů  v  nejdeckých  prodejnách.
Úřední  aparát  u  národních  výborů  představovaly  odbory,  zřízené  pro  jednotlivá  odvětví
nebo úseky činnosti. Jejich úkolem bylo připravovat odborné podklady pro volené orgány
národního výboru, podávat návrhy, provádět usnesení pléna národního výboru, jeho rady
a  komisí  a  dále  i  řešit  otázky,  kterými  je  tyto  orgány  pověřily  (zákon  č.  65/1960  Sb.,  o
národních  výborech).
Na  MěstNV  Nejdek  zpočátku  působil  pouze  jeden  odbor  hospodářsko-správní,  který  byl
zřízen  ustavujícím  plenárním  zasedáním  dne  23.  6.  1960.
Dnem 20. 1. 1968 však nabylo účinnosti vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů
národních výborů, podle kterého měly národní výbory uspořádat strukturu svých odborů
nejpozději  do  30.  6.  1968.  Na  MěstNV  Nejdek  proto  byly  podle  §  5  odst.  3  uvedeného
vládního  nařízení  vytvořeny  s  účinností  od  1.  5.  1968  tři  odbory,  a  to  odbor  finanční,
plánovací  a  komunálního  hospodářství  (v  srpnu  téhož  roku  přejmenován  na  odbor
hospodářství  a  služeb);  odbor  výstavby  a  odbor  správní.
Na  povolebním  ustavujícím  plenárním  zasedání  dne  9.  11.  1976  byly  zřízeny  již  odbory
čtyři  –  odbor  plánovací  a  finanční;  odbor  organizačních  a  vnitřních  věcí;  odbor  místního
hospodářství, služeb, obchodu a cestovního ruchu a odbor školství, kultury, sociálních věcí
a zdravotnictví.
Ustavující  plenární  zasedání  konané  dne  24.  6.  1986  (po  volbách  do  zastupitelských
orgánů z  23.  a  24.  5.  1986)  zvýšilo  počet  odborů  MěstNV Nejdek  na  pět  a  zřídilo  odbor
místního  hospodářství,  dopravy,  obchodu  a  bytového  hospodářství;  odbor  školství,
kultury,  sociálních  věcí,  zdravotnictví  a  pracovních  sil;  odbor  výstavby  a  územního
plánování;  odbor  plánovací  a  finanční  a  odbor  organizační  a  vnitřních  věcí.

Předsedové, předsedkyně MěstNV:
Oldřich Novotný, 1960–1964;
Jindřich Cvinger, 1964–1976;
Ludmila Rousová, 1976–1986;
František Kubiš, 1986–1990.
Funkce korporace
Volební záležitosti;

17



vedení matrik;
ochrana veřejného pořádku;
stíhání přestupků;
spolupůsobení v oblasti protipožární ochrany;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
působení jako stavební úřad (od 1. 9. 1967);
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy a státními statky;
působení v oblasti vodního hospodářství;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon  č.  18/1958  Sb.,  o  požární  ochraně  (působnost  místních/městských  národních
výborů  v  oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů;
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů;
zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty;
vyhláška Ústředního úřadu pro  věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se  provádí
zákon o  hospodaření  s  byty;
vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory;
zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce);
vládní nařízení č. 33/1963 Sb., kterým se vyčleňují některé organizace a zařízení z řízení
národních výborů;

18



ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a národních výborů;
zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení;
vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení;
vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty;
zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  jejich  počet  stanoví  příslušný
místní/městský  národní  výbor);
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly (komise lidové kontroly národních výborů
jsou jejich kontrolními orgány);
vyhláška rady Západočeského krajského národního výboru v Plzni č. 79/1967 Sb., kterou
se určují další městské národní výbory v kraji stavebními úřady (zde rada Západočeského
krajského národního výboru v  Plzni  určuje  podle  §  9  odst.  2  písm.  a)  zákona č.  87/1958
Sb.,  o  stavebním řádu,  Městský národní  výbor  Nejdek stavebním úřadem);
vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění  a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice;
zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství;
zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů;
zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů;
zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
zákon  České  národní  rady  č.  130/1974  Sb.,  o  státní  správě  ve  vodním  hospodářství
(působnost  místních/městských  národních  výborů  ve  vodohospodářské  oblasti);
zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška rady Západočeského krajského národního výboru v Plzni č. 10/1976 Sb., kterou
se pověřují vybrané národní výbory nižších stupňů výkonem vodohospodářské agendy;
zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích;
zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy;
nařízení  vlády České socialistické republiky č.  151/1982 Sb.,  o  zřizování  odborů a jiných
útvarů národních výborů;
nařízení  vlády České socialistické republiky č.  153/1982 Sb.,  kterým se mění  a  doplňuje
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku

19



národních výborů;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 154/1982 Sb., o poskytování služeb občany
na základě povolení národního výboru;
zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nařízení  vlády České socialistické  republiky  č.  1/1988 Sb.,  o  prodeji  zboží  a  poskytování
jiných služeb občany na základě povolení  národního výboru;
zákon České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech;
zákon  č.  140/1988  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nařízení  vlády  České  socialistické  republiky  č.  214/1988  Sb.,  o  drobných  provozovnách
národních  výborů  jako  právnických  osobách;
ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových
poslanců národních výborů;
zákon  České  národní  rady  č.  94/1990  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  při  provádění
některých  ustanovení  zákona  o  právu  shromažďovacím a  zákona  o  civilní  službě;
zákon  České  národní  rady  č.  200/1990  Sb.,  o  přestupcích  (projednávání  přestupků
místními/městskými  národními  výbory,  udělování  pokut);
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů;
zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení);
zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  ze  dne  5.  září  1990  o  vyhlášení  voleb  do
zastupitelstev  v  obcích.  Sbírka  zákonů  České  a  Slovenské  federativní  republiky,  České
republiky / Slovenské republiky. Roč. 1990, s. 1286 (den konání voleb stanoven na 24. 11.
1990).
Zdroje informací
Archivní pomůcky:
VALACHOVÁ,  Jarmila.  Městský  národní  výbor  Nejdek  (1895)  1945–1990  (2001):  inventář
[tiskem  nepublikovaná  archivní  pomůcka  č.  313],  Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,
2009,  s.  18–38.

Literatura:
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Statistický  lexikon  obcí  ČSSR  1974:  podle  správního  rozdělení  k  1.  lednu  1974,  sčítání
lidu,  domů  a  bytů  k  1.  prosinci  1970.  V  Praze:  Federální  statistický  úřad,  1976.
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982: podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků
sčítání  lidu,  domů  a  bytů  k  1.  listopadu  1980.  Díl  1.  Praha:  Statistické  a  evidenční
vydavatelství  tiskopisů,  1984.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Nejdek: (1895) 1945–1990 (2001): inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online].:  https:
//www.inventare.cz/soap-kv/ap0313

IČ: 00254801
Identifikátory:

20



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Původce  archiválií  označoval  dokumenty  pouze  číslem  jednacím  a  zapisoval  je  do
podacích protokolů. Spisy tedy nejsou opatřeny spisovými a skartačními znaky, ale podací
protokol  z  let  1957–1960 obsahuje v některých případech spisové znaky (podle věcných
skupin,  např.  pro  zemědělství  byla  užívána  zkratka  zem)  vycházející  ze  Směrnice
ministerstva  vnitra  č.  250/1954  pro  spisovou  manipulaci  u  výkonných  orgánů  národních
výborů.
Archiválie  vzešlé  z  činnosti  původce  místní  správní  komise  (dále  také  MSK)  a  místního
národního  výboru  byly  ukládány  nejspíše  v  jejich  sídlech.
Do  archivu  nebyly  převzaty  veškeré  archiválie,  přičemž  z  protokolu  MSK  ze  dne  25.  6.
1948 o předání agendy pokladníka je doložena existence účetních knih. Jedná se o obecní
deník a hlavní knihu obecní na rok 1948. Jiné ztráty, zničení nebo poškození archiválií před
převzetím do archivu nejsou doložené.

K  prvnímu  předání  dokumentů  z  činnosti  Místní  správní  komise  Tisová  a  Místního
národního výboru Tisová do tehdejšího Okresního archivu Karlovy Vary došlo v roce 1963
pod  přírůstkovým  číslem  189.  Dne  28.  7.  1975  následoval  přírůstek  číslo  1353.  Oba
přírůstky  byly  předány do Okresního archivu  Karlovy  Vary  Městským národním výborem
Nejdek.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Inventární  seznam  se  člení  do  dvou  oddělení:  „Orgány  národního  výboru“  a  „Úřad
národního výboru“. Zápisy ze schůzí místní správní komise (dále také MSK), pléna a rady
místního  národního  výboru  (dále  také  MNV),  jednotlivých  komisí  a  aktivu  (výboru  žen)
byly  zařazeny  do  oddělení  „Orgány  národního  výboru“  a  v  něm  pak  chronologicky
utříděny.  V  oddělení  „Úřad  národního  výboru“  jsou  zastoupeny  úřední  knihy  a  spisový
materiál.  Spisový  materiál  obsahuje  registraturní  pomůcky  a  spisy,  které  jsou  členěny
podle  umělého  pořádacího  schématu,  uvedeného  v  Metodickém  pokynu  pro  inventární
zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  čj.
SOAP/006-3120/2007,  a  to  včetně  na  závěr  zařazené  tematické  skupiny  „Soudnictví“,
neboť jedna jednotlivina nemohla být součástí  jiné skupiny spisů.  Přihlášky a odhlášky k
trvalému pobytu mají podobu kartotéky a byly zařazeny do tematické skupiny „evidence
obyvatelstva,  matriční  záležitosti“.  U  úředních  knih  jsou  zastoupeny  1  kniha  evidence
přihlášek a odhlášek osob trvale bydlících v Tisové a 2 knihy účetní (účetní deník a kniha
příjmů), jejichž zápisy nejsou zcela totožné. Z registraturních pomůcek se dochovaly dva
podací protokoly. Umělé pořádací schéma archiválií bylo zvoleno z toho důvodu, že až na
drobné výjimky nebyl užíván žádný registraturní systém.
V  roce  2008  byly  při  inventarizaci  archivního  fondu  Městský  národní  výbor  Nejdek
vymanipulovány  spisy  o  celkovém  rozsahu  0,02  bm  týkající  se  smluv  o  převodu
nemovitého majetku z let 1947–1960 a dány do archivního fondu MNV Tisová (u Nejdku).
Celková metráž  před zpracováním archivního fondu,  který  obsahoval  4  úřední  knihy a  3
kartony,  byla  0,45 bm.
Stav  zachování  archivního  fondu  z  hlediska  jeho  úplnosti  lze  po  zpracování  označit  jako
torzovitý. Zápisy ze schůzí nejsou úplné a chybějí zde zápisy ze schůzí MSK z let 1945 a
1949, zápisy ze schůzí pléna MNV (1949–1951, 1953), rady MNV (1949–1953), výboru žen
a  jednotlivých  komisí,  přičemž  některé  archiválie,  které  se  zachovaly  pro  určité  období,
jsou  někdy  jednotlivinou  pro  daný  rok.  Mimo  jiné  archivní  fond  postrádá  souvislou  řadu
úředních  knih,  z  nichž  pouze  3  knihy  byly  předány  do  archivu.  Podobné  je  to  i  v  rámci
podacích  protokolů,  z  nichž  se  dochovaly  pouze  dva.
Během inventarizace v roce 2023 byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé
hodnoty a duplicitní archiválie v celkovém rozsahu 0,05 bm. Protokol o vyřazení archiválií
z důvodu přehodnocení jejich významu pod čj.  SOAP/30-645/2024 byl vyhotoven dne 18.
10. 2024. Dokumenty byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o
archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

21



Při  zpracování  archivního  fondu  bylo  nutné  předefinovat  některé  evidenční  jednotky  a
zároveň  došlo  k  úpravě  počtu  a  časového  rozsahu  evidenčních  jednotek.  Archivní  fond,
který má po uspořádání celkový rozsah 0,36 bm, čítá celkem 106 pořadových čísel a tvoří
jej 3 úřední knihy, 2 podací protokoly, 3 kartony a 1 kartotéka (uložena v kartonu č. 2).

V budoucnu se žádné archivní přírůstky neočekávají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Místy přehnuté a někdy natržené listy, avšak stav uspokojivý. Nejsou nutné restaurátorské
zásahy.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  č.  4/2019  k  archivnímu zpracování  účetních  materiálů  (čj.  MV-172323-
1/AS-2019).
Metodický  pokyn  č.  1/2018 k  archivnímu zpracování  fondů  typu  „národní  výbor“  čj.  MV-
9422-1/AS-2018.
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním
oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek čj.  SOAP/006-1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu  archivních  pomůcek  čj.  SOAP/006-1300/2014,  vydaná  pod  čj.  SOAP/006-
0813/2015.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

V  archivním  fondu  Archiv  obce  Tisová  (u  Nejdku)  se  nachází  pod  inventárním  číslem  2
parcelní protokol obce Tisová z let 1928 (1954), který byl uzavřen za činnosti MNV Tisová.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní fond Místní národní výbor (dále také MNV) Tisová (u Nejdku) má i přes torzovitý
stav  zachovalosti  jednotlivých  agend  široké  možnosti  využití  pro  badatele.  Pro  výzkum
historického vývoje obce jsou obzvlášť podnětné zápisy ze schůzí. Archivní fond je vhodný
zejména  v  rámci  statistického  a  demografického  studia  na  regionální  úrovni
prostřednictvím knihy evidence přihlášek a odhlášek osob bydlících v Tisové (poř. č. 15),
ale  i  spisové  agendy  zaměřené  kromě  evidence  obyvatelstva  (poř.  č.  53–55)  i  na  jiné
oblasti  jako  např.  udělování  státních  občanství  (poř.  č.  57),  majetková  práva  k
nemovitostem týkající se rodinných domů (poř. č. 67), očkování v obci proti neštovicím a
tuberkulóze  (poř.  č.  101)  a  zemědělskou  statistiku  (poř.  č.  91–92).  Velice  významná  je
taktéž  poválečná  konfiskační  agenda  týkající  se  zemědělského  a  nezemědělského
majetku  (poř.  č.  71,  99).
Původce  archiválií  patrně  nikdy  nevedl  za  dobu  své  existence  řádně  a  souvisle  pamětní
knihu,  i  když  se  o  tom opakovaně jednalo  na  schůzích  místní  správní  komise  (dále  také
MSK), pléna, rady a veřejných schůzí MNV. Pokud byla obecní kronika vedena, tak velice
krátce. V této souvislosti je uváděna pro rok 1951 jako kronikářka obce Anna Míková.
Jazykem archiválií je až na výjimku kopie listu z pozemkové knihy (poř. č. 69), která je v
němčině, pouze čeština. Knihy, podací protokoly a některé zápisy ze schůzí (jako MSK z let
1946 a 1947, vyživovací a zásobovací komise z roku 1948 a pléna a rady MNV zejména z
roku  1954)  a  spisy  jsou  napsané  ručně,  avšak  většina  zápisů  ze  schůzí  a  spisy  jsou
vyhotoveny  na  strojopisu.
Posteriorem  archivního  fondu  MNV  Tisová  (u  Nejdku)  je  kniha  evidence  přihlášek  a
odhlášek  osob  bydlících  v  Tisové  (poř.  č.  15),  v  níž  byly  vedeny  zápisy  Městského
národního  výboru  Nejdek  do  roku  1963.
Nakládání  s  archiváliemi  (poř.  č.  15,  27–28,  31,  37,  43,  45,  48,  50,  53,  57,  58,  60,  101,

22



103  a  106)  a  jejich  obsahem,  především  při  jejich  využívání,  podléhá  omezením
vyplývajícím  z  ustanovení  zákona  č.  110/2019  Sb.,  o  zpracování  osobních  údajů,  a
zákonem č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o zpracování osobních údajů.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 3 1951–1960 (1963)
podací protokoly 2 1948–1960
kartotéky 1 1946–1955
kartony 3 1946–1960

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V roce 1962 byly archiválie hrubě uspořádány, přičemž soupis k archivnímu fondu sepsal
archivář Miroslav Sedlák.  Archivní  fond Místní  národní výbor Tisová (u Nejdku) zpracoval
Mgr. Jaroslav Jirát ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v roce 2023. Čistopis archivní
pomůcky vyhotovil v roce 2024 Mgr. Jaroslav Jirát.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Jirát, Jaroslav, Mgr. (působnost od 2017-)

Datum popisu: 18. 10. 2024

23



24 

 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
bm   běžný metr 
čl.   článek 
ČSSR   Československá socialistická republika 
EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 
inv. č.  inventární číslo 
kar   karton 
ktt   kartotéka 
KNV   krajský národní výbor 
MěstNV  městský národní výbor 
MNV   místní národní výbor 
MSK   místní správní komise 
NAD   Národní archivní dědictví 
OB   osvětová beseda 
ONV   okresní národní výbor 
poř. č.  pořadové číslo 
ppr   podací protokol 
přír. č.  přírůstkové číslo 
SOA   státní oblastní archiv 
ukn   úřední kniha 
zem   zemědělství 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223202010/317 1

Místní národní výbor Tisová (u Nejdku)
geografický objekt: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

1 21

Orgány národního výboru

1/1 32

Zápisy ze schůzí místní správní komise, pléna, rady, komisí a výboru žen

1/1//1 4 kar 13

Zápisy ze schůzí místní správní komise 27. 11. 1946 – 25. 6. 1948

1/1//2 5 kar 13

Zápisy ze schůzí pléna místního národního výboru [13. 10. 1952] – 30. 12. 1959

1/1//3 6 kar 13

Zápis ze společné schůze pléna místního národního výboru
a vesnické organizace Komunistické strany Československa

25. 2. 1958

1/1//4 7 kar 13

Zápisy ze schůzí rady místního národního výboru 18. 1. 1954 – 8. 3. 1960

1/1//5 8 kar 13

Zápisy ze schůzí vyživovací a zásobovací komise 29. 1. 1948 – 23. 6. 1948

1/1//6 9 kar 13

Zápis ze schůze technické a plánovací komise 6. 11. 1954

1/1//7 10 kar 13

Zápisy ze schůzí finančně rozpočtové komise 29. 5. 1958 – 19. 5. 1959

1/1//8 11 kar 13

Zápisy ze schůzí výboru žen 2. 11. 1954 – 19. 11. 1954

2 121

Úřad národního výboru

2/1 132

Úřední knihy

2/1/1 143

Evidenční knihy

2/1/1//1 15 ukn 14

Kniha evidence přihlášek a odhlášek osob bydlících v Tisové 1951–1960 (1963)
původce: Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1960-1990)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2063

2/1/2 163

Účetní knihy

2/1/2//1 17 ukn 24

Účetní deník 1960

2/1/2//2 18 ukn 34

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kniha příjmů 1960

2/2 192

Spisový materiál

2/2/1 203

Registraturní pomůcky

2/2/1/1 214

Podací protokoly

2/2/1/1//1 22 ppr 15

Podací protokol místní správní komise (čj. 1172/1948–
1589/1948)

21. 7. 1948 – 12. 11. 1948

2/2/1/1//2 23 ppr 25

Podací protokol místního národního výboru (čj. 1/1957–
167/1960)

3. 1. 1957 – 10. 6. 1960

2/2/2 243

Spisy

2/2/2/1 254

Statutární záležitosti, organizace, kontrola

2/2/2/1/1 265

Volby

2/2/2/1/1//1 27 kar 26

Seznamy voličů 1946–1948
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2030

2/2/2/1/1//2 28 kar 26

Volby do Národního shromáždění a do národních výborů 1948–[1954]
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2033

2/2/2/1/2 295

Organizace činnosti národního výboru

2/2/2/1/2//1 30 kar 26

Schůzová činnost místního národního výboru a její plánování [1958]–1959

2/2/2/1/2//2 31 kar 26

Členové místní správní komise a místního národního výboru
a jejich orgánů

1946–1954

omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2027

2/2/2/1/2//3 32 kar 26

Změna dispozičního práva funkcionáře místní správní
komise

1948

2/2/2/1/2//4 33 kar 26

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Předání a převzetí agendy místní správní komise a místního
národního výboru

1948–1957

2/2/2/1/2//5 34 kar 26

Zápisy z veřejných schůzí 24. 8. 1948 – 29. 3. 1960

2/2/2/1/2//6 35 kar 26

Celoobecní závazek k 10. výročí osvobození Československa [1955]

2/2/2/1/3 365

Pracovníci aparátu národního výboru

2/2/2/1/3//1 37 kar 26

Zaměstnanci místního národního výboru 1950–1954
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2049

2/2/2/1/4 385

Kontrolní činnost

2/2/2/1/4//1 39 kar 26

Záznamy o dohlídkách a kontrolách místního národního
výboru

1950–1959

2/2/2/2 404

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

2/2/2/2/1 415

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

2/2/2/2/1//1 42 kar 26

Odsun Němců, přechody hranic 1948–1951

2/2/2/2/1//2 43 kar 26

Trestní listy a trestní záležitosti (řazeno abecedně podle
příjmení D–Š)

1946–1951

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2040

2/2/2/2/1//3 44 kar 26

Vyhláška místního národního výboru omezující přístup
mládeže na představení

1954

2/2/2/2/1//4 45 kar 26

Kádrové posudky (řazeny abecedně podle příjmení A–V) 1948–1954
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2033

2/2/2/2/1//5 46 kar 26

Procesní řízení žádosti o milost 1959

2/2/2/2/2 475

Požární ochrana
27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/2/2//1 48 kar 26

Seznam členů hasičského sboru 1950
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2035

2/2/2/2/3 495

Vojenské záležitosti

2/2/2/2/3//1 50 kar 26

Odvody branců a šetření branné povinnosti 1950–[1953]
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2036

2/2/2/3 514

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

2/2/2/3/1 525

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

2/2/2/3/1//1 53 ktt 16

Přihlášky a odhlášky k trvalému pobytu (řazeno abecedně
podle příjmení A–Z)

1946–1955

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2051

2/2/2/3/1//2 54 kar 26

Potvrzení o domovské příslušnosti (řazeno abecedně,
písmena L, W)

1948

2/2/2/3/1//3 55 kar 26

Soupis domů v obci pro sčítání lidu, domů a bytů 1958

2/2/2/3/2 565

Státní občanství

2/2/2/3/2//1 57 kar 26

Československé státní občanství (řazeno abecedně podle
příjmení E–W)

1948–1959

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2050

2/2/2/3/2//2 58 kar 26

Osvědčení o státní a národní spolehlivosti (řazeno abecedně
podle příjmení F–Ž)

1946–1951

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2030

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/3/3 595

Matriční záležitosti

2/2/2/3/3//1 60 kar 26

Změna příjmení (řazeno abecedně) 1948–1958
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/2/4 614

Finance a plánování

2/2/2/4/1 625

Evidence a správa majetku

2/2/2/4/1//1 63 kar 26

Seznam domů ve správě místního národního výboru 1951

2/2/2/4/1//2 64 kar 26

Převod vlastnictví národního majetku (všeobecné a společné
záležitosti, příděly domů do vlastnictví – řazeny podle čp. 7–
146)

1948–1960

2/2/2/4/1//3 65 kar 26

Zrušený převod správy národního majetku (dům čp. 95) 1959

2/2/2/4/1//4 66 kar 26

Převod soukromého majetku do vlastnictví
československého státu (dům čp. 142)

1951–1956

2/2/2/4/1//5 67 kar 26

Převod vlastnictví soukromého majetku (rodinné domy,
řazeny podle čp. 13–133)

1952–1959

2/2/2/4/1//6 68 kar 26

Pronájem rodinného domu čp. 102 1951

2/2/2/4/1//7 69 kar 26

Zápisy do pozemkové knihy pro katastrální území Tisová 1947–1960
čeština, němčina

2/2/2/4/1//8 70 kar 26

Dědictví – ocenění a užívání majetku (domy čp. 99 a čp.
134, zahrada katastrální č. 853/2)

1952–1960

2/2/2/4/1//9 71 kar 26

Konfiskace majetku 1946–1952
tematický popis jednotky popisu: Konfiskace movitého majetku řazeného podle čp. 1–147, přihlášky
k soupisu nepřátelského majetku – řazeny podle čp. 3–146, výměry konfiskovaného majetku,
zrušení konfiskací – řazeny podle čp. 26–138.

2/2/2/4/1//10 72 kar 26

Národní správa (národní správa rodinných domů – řazena
podle čp. 37–167, národní správa živností)

1946–1948

2/2/2/4/2 735

Finanční hospodaření

2/2/2/4/2//1 74 kar 26

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Rozpočty 1957–1960

2/2/2/4/2//2 75 kar 26

Výkazy o příjmech a výdajích místního národního výboru [1960]

2/2/2/4/3 765

Místní daně a poplatky

2/2/2/4/3//1 77 kar 26

Předpisné seznamy domovní daně 1957–1959

2/2/2/4/3//2 78 kar 36

Předpisné seznamy zemědělské daně 1958–1959

2/2/2/5 794

Územní plánování a výstavba obce

2/2/2/5/1 805

Výstavba

2/2/2/5/1//1 81 kar 36

Stavební záležitosti (mj. oprava budovy místního národního
výboru)

1949–1957

2/2/2/5/1//2 82 kar 36

Rozpočet na provedení rozhlasového vedení místního
rozhlasu

[1950]

2/2/2/6 834

Živnosti, poskytování služeb občanů

2/2/2/6//1 84 kar 35

Udělení a odvolání živnostenských oprávnění (pohostinství a
obuvnictví)

1949–1950

2/2/2/7 854

Bytové hospodářství

2/2/2/7//1 86 kar 35

Akce k získávání volných bytů v rodinných domcích
přidělených pro rekreační účely

1954

2/2/2/8 874

Pracovní síly

2/2/2/8//1 88 kar 35

Soupis zdrojů pracovních sil 1951

2/2/2/9 894

Zemědělství

2/2/2/9/1 905

Zemědělská výroba

2/2/2/9/1//1 91 kar 36

Soupisy ploch kultur a osevu 1948–1955

2/2/2/9/1//2 92 kar 36

Soupisy hospodářských zvířat 1948–1955

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/9/1//3 93 kar 36

Rozpis zemědělské výroby 1958

2/2/2/9/1//4 94 kar 36

Smlouvy o výrobě, výkupu a dodávce zemědělských
výrobků (řazeny podle čp. 1–147)

1950

2/2/2/9/1//5 95 kar 36

Zemědělské dodávky 1955

2/2/2/9/2 965

Zemědělská půda

2/2/2/9/2//1 97 kar 36

Příděly, evidence a změny v držbě zemědělské půdy 1948–1959

2/2/2/9/2//2 98 kar 36

Převod vlastnictví zemědělského majetku (dům čp. 125) 1948

2/2/2/9/2//3 99 kar 36

Konfiskace půdy (zkonfiskovaný zemědělský majetek –
protokol, seznam a soupisy č. 1–165)

[1946]–1949

2/2/2/10 1004

Zdravotnictví

2/2/2/10//1 101 kar 35

Očkování proti neštovicím a tuberkulóze (seznamy osob) 1949–[1954]
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2051

2/2/2/11 1024

Školství

2/2/2/11//1 103 kar 35

Statistika žactva (včetně soupisu žáků obecné školy) 1948
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2048

2/2/2/11//2 104 kar 35

Záležitosti místní školní rady 1950

2/2/2/12 1054

Soudnictví

2/2/2/12//1 106 kar 35

Soudní usnesení o zbavení svéprávnosti 1951
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2041

31



Rejstřík korporativní

Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1960-1990), úřad
městské lidové správy a přenesené státní správy

15
Místní národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-1960), úřad
místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní správní komise Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949),
prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Revoluční národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945), prozatímní
orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

1

32



Rejstřík zeměpisný

Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko) 1

33



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Tisová (u Nejdku)

Značka archivního souboru: MNV Tisová (u Nejdku)

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1946–1960 (1963)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 9 (ukn, 3, 1951–

1960 (1963); ppr, 2, 1948–1960; ktt, 1, 1946–1955; kar, 3, 1946–1960)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 106

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,36 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 18. října 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jaroslav Jirát

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jaroslav Jirát

Počet stran archivní pomůcky: 34

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Milan Augustin, čj. SOAP/30-646/2024 ze dne 18. 10.

2024


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Revoluční národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945)
	Místní správní komise Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949)
	Místní národní výbor Tisová (Tisová, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-1960)
	Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1960-1990)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Orgány národního výboru 
	Zápisy ze schůzí místní správní komise, pléna, rad... 

	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 
	Evidenční knihy 
	Účetní knihy 

	Spisový materiál 
	Registraturní pomůcky 
	Podací protokoly 

	Spisy 
	Statutární záležitosti, organizace, kontrola 
	Volby 
	Organizace činnosti národního výboru 
	Pracovníci aparátu národního výboru 
	Kontrolní činnost 

	Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
	Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 
	Požární ochrana 
	Vojenské záležitosti 

	Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 
	Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 
	Státní občanství 
	Matriční záležitosti 

	Finance a plánování 
	Evidence a správa majetku 
	Finanční hospodaření 
	Místní daně a poplatky 

	Územní plánování a výstavba obce 
	Výstavba 

	Živnosti, poskytování služeb občanů 
	Bytové hospodářství 
	Pracovní síly 
	Zemědělství 
	Zemědělská výroba 
	Zemědělská půda 

	Zdravotnictví 
	Školství 
	Soudnictví 




	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

